



ROMÂNIA

JUDEȚUL OLT
COMUNA BĂRĂȘTI
PRIMAR

Tel/Fax : 0249/463575 Web site: www.primariabarastiolt.ro., e-mail: contact@primariabarastiolt.ro

Nr. 943 din 31.03.2026

MINUTA

Încheiat astăzi **31.03.2026 în Ședința Ordinară de lucru a Consiliului Local al comunei Băărăști, Jud. Olt, pentru luna Martie 2026**, convocată de primarul comunei, prin **Dispoziția nr. 70 /2026**

Înainte de începerea sedinței domnul secretar pune la dispoziția consilierilor dosarele și procesele verbale ale sedințelor precedente.

În continuarea sedinței domnul președinte de ședință da cuvântul domnului primar pentru a prezenta Ordinea de Zi.

Domnul primar Prezintă Ordinea de zi :

1-Proiect de Hotărâre privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al Comunei Băărăști a imobilului identificat la poziția nr. 281 din HCL nr. 22 din 07 . Septembrie 2012 din Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Comunei Băărăști, județul Olt

Initiator Primar- Rosianu Ionut Alexandru

Prezintă domnul Primar Rosianu Ionut

- Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul Consiliului Local.-Prezintă domnul Diaconeasa Dumitru Dorinel – Președinte

2-Proiect de Hotărâre privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al Comunei Băărăști a imobilului identificat la poziția nr. 278 din HCL nr. 22 din 07 . Septembrie 2012 din Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Comunei Băărăști, județul Olt

Initiator Primar- Rosianu Ionut Alexandru

Prezintă domnul Primar Rosianu Ionut

- Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul Consiliului Local.-Prezintă domnul Diaconeasa Dumitru Dorinel – Președinte

3 - Proiect de Hotărâre privind declararea de uz și interes public local a terenului în suprafață de 1116 mp situat în comuna Băărăști, sat Băărăștii de Vede, strada Lacului, ce are categorie de folosință Drum.

Initiator Primar- Rosianu Ionut Alexandru

Prezintă domnul Primar Rosianu Ionut

- Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul Consiliului Local.-Prezintă domnul Diaconeasa Dumitru Dorinel – Președinte

4-Proiect de Hotărâre privind aprobarea devizului general actualizat la data de 27 martie 2026 pentru obiectivul de investiții „REABILITARE INTEGRATĂ A SCOLII GIMNAZIALE CU CLASELE I-VIII BARASTII DE VEDE, SAT BARASTI DE VEDE, COMUNA BARASTI, JUDEȚUL OLT”

Initiator Primar- Rosianu Ionut Alexandru

Prezintă doamna Contabil- Soare Valerica Elena

- Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul Consiliului Local.-Prezintă domnul Vlăceanu Alexandru Valentin – Președinte

5 -Proiect de Hotărâre privind aprobarea Proiectului Tehnic elaborat pentru “Înființarea a două puncte de reincarcare vehicule electrice în comuna Baraști” -1.1.3 - Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde - puncte de reincarcare vehicule electrice

Initiator Primar- Rosianu Ionut Alexandru

Prezintă doamna Contabil- Soare Valerica Elena

- Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul Consiliului Local.-Prezintă domnul Vilceanu Alexandru Valentin – Presedinte

6 -Proiect de Hotarare privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizati conform cota TVA 21% pentru proiectul aflat in implementare “Infiintarea a doua puncte de reincarcare vehicule electrice in comuna Barasti” -1.1.3 - Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde - puncte de reincarcare vehicule electrice

Initiator Primar- Rosianu Ionut Alexandru

Prezintă doamna Contabil- Soare Valerica Elena

- Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul Consiliului Local.-Prezintă domnul Vilceanu Alexandru Valentin – Presedinte

7-Proiect de Hotarare privind **aprobarea realizarii demersurilor necesare in vederea avizarii comunei Bărăști, județul Olt, pentru exploatarea agregatelor minerale necesare interesului public , prin decolmatarea albiei minore a pâraului Vedita , in vederea remedierii lucrarilor afectate de efectul fenomenelor hidrologice**

Initiator Primar- Rosianu Ionut Alexandru

Prezintă domnul Primar

- Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul Consiliului Local.- Prezintă doamna Ilie Cornelia – Presedinte

8- Intrebări interpelări petiții.

Cum nu mai sunt alte propuneri se supune la vot ordinea de zi in forma prezentata care se voteaza cu votul pentru al tuturor consilierilor prezenti.

Se supun la vot dosarele si procesele verbale ale sedintelor precedente care se voteaza cu votul pentru al tuturor consilierilor prezenti

Se intra in Ordinea de Zi si se da cuvântul domnului primar pentru a prezenta :

1-Proiectul de Hotarare privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al Comunei Bărăști a imobilului identificat la poziția nr. 281 din HCL nr. 22 din 07 . Septembrie 2012 din Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Comunei Bărăști, județul Olt

Domnul presedinte informeaza consilierii ca proiectul de hotarare este insotit de referatul de aprobare, raportul de specialitate, Avizul comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul consiliului local si roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate.

Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată care se aprobă cu **9 voturi ”pentru”**

Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. **17 din 31.03.2026** prin care s-a aprobat trecerea din domeniul public în domeniul privat al Comunei Bărăști a imobilului identificat la poziția nr. 281 din HCL nr. 22 din 07 . Septembrie 2012 din Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Comunei Bărăști, județul Olt

Se trece la urmatorul punct de ordinea de zi:

2-Proiect de Hotarare privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al Comunei Bărăști a imobilului identificat la poziția nr. 278 din HCL nr. 22 din 07 . Septembrie 2012 din Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Comunei Bărăști, județul Olt

Domnul presedinte informeaza consilierii ca proiectul de hotarare este insotit de referatul de aprobare, raportul de specialitate, Avizul comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul consiliului local si roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate.

Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată care se aprobă cu **9 voturi ”pentru”**

Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. **18 din 31.03.2026** prin care s-a aprobat trecerea din domeniul public în domeniul privat al Comunei Bărăști a imobilului identificat la poziția nr. 278 din HCL nr. 22 din 07 . Septembrie 2012 din Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Comunei Bărăști, județul Olt

Se trece la urmatorul punct de ordinea de zi:

3 - Proiect de Hotarare privind declararea de uz si interes public local a terenului in suprafata de 1116 mp situat în comuna Bărăști, sat Bărăștii de Vede, strada Lacului, ce are categorie de folosinta Drum.

Domnul presedinte informeaza consilierii ca proiectul de hotarare este insotit de referatul de aprobare, raportul de specialitate, Avizul comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul consiliului local si roaga sa se treaca la discutii pe marginea materialelor prezentate.

Întrucât nu sunt discutii domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată care se aprobă cu **9 voturi ”pentru”**

Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. **19 din 31.03.2026** prin care s-a aprobat declararea de uz si interes public local a terenului in suprafata de 1116 mp situat în comuna Băraști, sat Băraștii de Vede, strada Lacului, ce are categorie de folosinta Drum.

Se trece la urmatorul punct de ordinea de zi:

4-Proiect de Hotarare privind aprobarea devizului general actualizat la data de 27 martie 2026 pentru obiectivul de investiții „REABILITARE INTEGRATA A SCOLII GIMNAZIALE CU CLASELE I-VIII BARASTII DE VEDE, SAT BARASTI DE VEDE, COMUNA BARASTI, JUDEȚUL OLT”

Domnul presedinte informeaza consilierii ca proiectul de hotarare este insotit de referatul de aprobare, raportul de specialitate, Avizul comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul consiliului local si roaga sa se treaca la discutii pe marginea materialelor prezentate.

Întrucât nu sunt discutii domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată care se aprobă cu **9 voturi ”pentru”**

Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. **20 din 31.03.2026** prin care s-a aprobat devizului general actualizat la data de 27 martie 2026 pentru obiectivul de investiții „REABILITARE INTEGRATA A SCOLII GIMNAZIALE CU CLASELE I-VIII BARASTII DE VEDE, SAT BARASTI DE VEDE, COMUNA BARASTI, JUDEȚUL OLT”

Se trece la urmatorul punct de ordinea de zi:

5 - privind aprobarea proiectului tehnic, a indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor ce vor fi efectuate în cadrul proiectului: „ Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde - puncte de reincarcare vehicule electrice - Infiintarea a doua puncte de reincarcare vehicule electrice in comuna Băraști”, în cadrul apelului de proiecte— Planul National de Redresare și Reziliență (PNRR), COMPONENTA I.1.3 - Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde – puncte de reîncărcare vehicule electrice Fondul Local

Domnul presedinte informeaza consilierii ca proiectul de hotarare este insotit de referatul de aprobare, raportul de specialitate, Avizul comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul consiliului local si roaga sa se treaca la discutii pe marginea materialelor prezentate.

Întrucât nu sunt discutii domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată care se aprobă cu **9 voturi ”pentru”**

Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. **21 din 31.03.2026** prin care s-a aprobat proiectul tehnic, si indicatorii tehnico-economici și a cheltuielilor ce vor fi efectuate în cadrul proiectului: „ Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde - puncte de reincarcare vehicule electrice - Infiintarea a doua puncte de reincarcare vehicule electrice in comuna Băraști”, în cadrul apelului de proiecte— Planul National de Redresare și Reziliență (PNRR), COMPONENTA I.1.3 - Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde – puncte de reîncărcare vehicule electrice Fondul Local

Se trece la urmatorul punct de ordinea de zi:

6 -Proiect de Hotarare privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizati conform cota TVA 21% pentru proiectul aflat in implementare “Infiintarea a doua puncte de reincarcare vehicule electrice in comuna Barasti” -1.1.3 - Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde - puncte de reincarcare vehicule electrice

Domnul presedinte informeaza consilierii ca proiectul de hotarare este insotit de referatul de aprobare, raportul de specialitate, Avizul comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul consiliului local si roaga sa se treaca la discutii pe marginea materialelor prezentate.

Întrucât nu sunt discutii domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată care se aprobă cu **9 voturi ”pentru”**

Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. **22 din 31.03.2026** prin care s-a aprobat indicatorii tehnico-economici actualizati conform cota TVA 21% pentru proiectul aflat in implementare “Infiintarea a doua puncte de reincarcare vehicule electrice in comuna Barasti” -1.1.3 - Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde - puncte de reincarcare vehicule electrice

Se trece la urmatorul punct de ordinea de zi:

7-Proiect de Hotarare privind **aprobarea realizarii demersurilor necesare in vederea avizarii comunei Bărrăști, județul Olt, pentru exploatarea agregatelor minerale necesare interesului public , prin decolmatarea albiei minore a pâraului Vedita , in vederea remedierii lucrarilor afectate de efectul fenomenelor hidrologice**

Domnul presedinte informeaza consilierii ca proiectul de hotarare este insotit de referatul de aprobare, raportul de specialitate, Avizul comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul consiliului local si roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate.

Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată care se aprobă cu **9 voturi ”pentru”**

Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. **23 din 31.03.2026** prin care s-a aprobat realizarea demersurilor necesare in vederea avizarii comunei Bărrăști, județul Olt, pentru exploatarea agregatelor minerale necesare interesului public , prin decolmatarea albiei minore a pâraului Vedita , in vederea remedierii lucrarilor afectate de efectul fenomenelor hidrologice

Se trece la urmatorul punct de ordinea de zi:

8- Intrebări interpelări petiții.

Intrucat nu sunt discutii domnul presedinte de sedinta declara inchise lucrarile sedintei multumind pentru participare si pentru modul cum s-a desfasurat sedinta consiliului local Barasti pe luna **Martie 2026**

**SECRETAR GENERAL UAT
VEȚEANU Nicolae Marius**